9

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 октября 2021 года                        № 873
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023              и 2024 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 19.11.2019 № 1005 «Об утверждении  Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на среднесрочный и долгосрочный период», постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 12.07.2020 № 544 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Олонецкого национального муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,
Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1.
Утвердить прогноз социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы согласно приложению.

2.
Управлению делами (Н. Прохорова) разместить постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района и в Муниципальном казенном учреждении «Олонецкая централизованная библиотечная система».

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
       В.Н. Мурый
Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Олонецкого национального

муниципального района

   от 28.10.2021 № 873

Прогноз социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Прогноз социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы разработан на основе итогов социально-экономического развития за отчетный финансовый год и ожидаемых итогов социально-экономического развития за текущий финансовый год, с учетом основных параметров прогноза социально-экономического развития Республики Карелия на очередной финансовый год и плановый период, и рекомендаций Министерства экономического развития Республики Карелия.

Распространение новой коронавирусной инфекции стало масштабным вызовом как для мировой и российской экономики, так и для экономики каждого субъекта, каждого города и поселения Российской Федерации. Траектория развития в 2021 году и на период до 2024 года определяется не только экономическими, но и эпидемиологическими факторами и в связи с этим характеризуется повышенной степенью неопределенности.

Оба варианта сценариев предполагают продолжение реализации денежно-кредитной политики, ориентированной на установление и достижение Банком России целевого уровня инфляции на уровне 4% в среднем по Российской Федерации на протяжении всего прогнозного периода.

Прогноз социально-экономического развития на среднесрочный период разработан в 2- вариантах: консервативный и оптимистичный.
Консервативный вариант разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.

Оптимистичный вариант - основан на достижении целевых показателей социально-экономического развития Олонецкого района, учитывающих в полном объеме достижение целей и задач стратегического планирования при консервативных внешнеэкономических и других условиях.

1. Социальное развитие

Демографическая ситуация

Демографическая ситуация в последние годы и в ближайшей перспективе определяется мерами по реализации Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09 октября 2007 года № 1351, направленными на увеличение продолжительности жизни, сокращение уровня смертности, роста рождаемости, регулирование миграции, сохранение и укрепление здоровья населения.

 В прогнозном периоде демографическая ситуация в районе характеризуется следующими показателями:

- показатель численность постоянного населения в районе снизился в 2020 году (19802 человека) к уровню 2019 года (20091 человек) на 1,45%;

- за январь-сентябрь 2021 года родилось 126 детей, что на 4 человека меньше, чем за аналогичный период 2020 года;

- умерло за январь-сентябрь 2021 года 356 человек и за аналогичный период 2020 года 291 человек.

Динамика смертности населения будет формироваться под влиянием трендов эпидемиологический ситуации и жестких ограничений, введённых в период карантинных мер для лиц старшего поколения, но при этом и продолжением реализации мероприятий, направленных на вовлечение старшего поколения в процессы активного долголетия и увеличение ожидаемой продолжительности здоровой жизни.

Кроме этого, наблюдается ежегодная миграционная убыль населения, связанная с оттоком населения в Петрозаводск, Санкт-Петербург, другие регионы и страны. Миграционная убыль в 2020 году составила 2 человека, в 2019 году - 62 человека, в 2018 году -113 человек.

С учетом сформировавшихся тенденций, прогноз социально-экономического развития района предусматривает сокращение численности населения при уменьшении числа лиц в трудоспособном возрасте в консервативном и оптимистичном вариантах, снижение уровня рождаемости.

С учетом сложившейся динамики уровней рождаемости и смертности, а также с учетом миграционного прироста на 01 января 2025 года численность населения Олонецкого района составит по оптимистичному сценарию -  18683 человека, по консервативному сценарию – 18536 человек.

Труд и заработная плата

Средний уровень заработной платы организаций (без субъектов малого предпринимательства) за 2020 год составил 39313,4 рублей.  За январь-июнь 2021 года средний уровень заработной платы составил 40028,5 рублей. В консервативном варианте увеличение среднемесячной заработной платы в 2024 году планируется на 21% к уровню 2021 года и в оптимистичном на 23% к уровню 2021 года.

Уровень регистрируемой безработицы на 1 января 2021 года составил 4,8% (в 2019 - 3,4) к численности экономически активного населения. Средняя продолжительность безработицы составила 4,3 месяцев.

Увеличение уровня безработицы в конце года связано с завершением сельскохозяйственных работ и сезонных работ.

По оценке в 2021 году ожидается уменьшение численности зарегистрированных безработных и составит 319 человек, что на 28,6% меньше по сравнению с 2020 годом.

 Численность занятого населения в социальной сфере по состоянию на 01.01.2021 г. составило 1935 человек, что на 93 человека больше по сравнению с 2019 годом. К 2024 году по «консервативному варианту» ожидается 1940 человек занятых в социальной сфере и по «оптимистичному варианту» 1980 человек.

Численность занятого населения в производственной сфере в 2020 году составило 236, в 2019 году составило 246 человек. К 2024 году данный показатель увеличится на 26,7% к уровню 2020 года в «оптимистичном варианте».

Численность пенсионеров по состоянию на 01.01.2021 года составляет 9455. В 2019 - 9479 человек, в 2021 году прогнозируется увеличение  числа пенсионеров. К 2024 году в обоих вариантах будет увеличение численности пенсионеров, в консервативном варианте на 3,2%  и в оптимистичном на 2,7% к уровню 2020 года.

В условиях демографических ограничений ситуация на рынке труда в 2022-2024 годах будет относительно стабильной и будет определяться общей ситуацией в экономике.

Образование, культура, спорт, здравоохранение

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет в 2020 году составила 96,0%, в 2021 году прогнозируется увеличение доступности на 4% и составит 100% в связи с строительством детского сада в п. Ильинский.
Обеспеченность школ учителями сохранится на том же уровне и составит 100%. С учетом демографической ситуацией, динамики рождаемости число школьников в 2024 году в «консервативном варианте» составит 2332 ребенка, в «оптимистичном варианте» 2340 детей.
Обеспеченность лечебных учреждений врачами в  2020 году 95,5%, в 2021 году не прогнозируется изменение данного показателя, при этом к 2022 году данный показатель составит 98,5%, к 2024 году обеспеченность врачами в обоих вариантах и консервативном, и оптимистичном составит 100%.

Доля граждан, занимающихся систематически физкультурой и спортом в 2020 году составила 35,7%, в 2021 году доля граждан по этому показателю составит 37,8%, к 2024 году – 41,9% и 43,9% в консервативном и оптимистичном варианте соответственно.

Жилье
Общая площадь жилья в 2020 году составила 454,5 тыс. кв. м. В прогнозе на 2021 год по оценке общая площадь жилья составит 451,6 тыс. кв. м. В 2024 году данный показатель увеличится на 0,83% в «оптимистичном варианте» и 0,35% в «консервативном варианте».

Площадь аварийного и ветхого жилья в 2020 году составило 4,7 тыс. кв. м. В 2021 году по оценке площадь аварийного и ветхого жилья составит 4,6 тыс. кв. м. По прогнозу в 2024 году в «консервативном варианте» площадь аварийного и ветхого жилья составит 3,2 тыс. кв. метров, в «оптимистичном варианте»  - 2,3 тыс. кв. метров.

2. Экономическое развитие

В течение 2017-2020 годов наблюдалось постепенное увеличение индекса промышленного производства. Так в 2019 году рост индекс промышленного производства составил 107% к уровню 2018 года. В 2020 году индекс промышленного производства составил 105,4%. Индекс промышленного производства в 2024 году по «консервативному варианту» составит 100%, по «оптимистичному» 102,5%.

По сведениям предприятий района основными проблемами, негативно сказывающимися на развитии производственной сферы, являются высокая степень износа основных фондов, недостаток собственных оборотных средств для развития производства, сильная конкуренция на рынке продукции и услуг, следствием чего является не загруженность в полном объеме производственных мощностей.

В 2020 году хозяйствами всех категорий произведено 39,9 тыс. тонн молока. Согласно прогнозу в 2021 году хозяйствами всех категорий будет произведено 40,7 тыс. тонн молока. По прогнозу в 2024 году хозяйствами всех категорий будет произведено в «консервативном варианте» 40,95 тыс. тонн молока и в «оптимистичном варианте»  41,0 тыс. тонн молока.

Объем произведенного молока сельскохозяйственными организациями составил 39,4 тыс. тонн. Согласно прогнозу в 2021 году сельскохозяйственными организациями будет произведено 39,9 тыс. тонн молока. По прогнозу в 2024 году будет произведено в «консервативном варианте» 40,13 тыс. тонн молока и в «оптимистичном варианте»  40,18 тыс. тонн молока.

Объем производства мяса всех видов в живом весе хозяйствами всех категорий в 2020 году составил 1241,6 тыс. тонн. По прогнозу в 2024 году хозяйствами всех категорий будет произведено мяса в живом весе в «консервативном варианте» 1363 тыс. тонн и в «оптимистичном варианте» 1410 тыс. тонн.

Объем производства мяса всех видов в живом весе сельскохозяйственными организациями составил 1091,3 тыс. тонн. По прогнозу в 2024 году хозяйствами всех категорий будет произведено мяса в живом весе в «консервативном варианте» 1285 тыс. тонн и в «оптимистичном варианте»  1290 тыс. тонн.

В Олонецком районе последние годы рост производства продукции животноводства в большей степени определялся увеличением надоя молока.

Потребительский рынок

Потребительский рынок остается стабильным, в течение нескольких последних лет оборот розничной торговли демонстрирует рост. Услугами торговли обеспечены все поселения района. Объем розничной торговли (без оценки занижения (сокрытия) сведений по обороту розничной торговли), за 2020 год составил 1706,6 млн. рублей или 112,5% к 2019 году. Согласно прогнозу розничной торговли в 2021 году будет составлять 1737,8 млн. рублей или 101,8% к аналогичному периоду 2020 года. К 2024 году данный показатель к уровню 2021 года составит в консервативном варианте – 103,2% и 103,3% - в оптимистичном варианте.

Потребительский рынок остается одним из наиболее устойчивым к рискам экономического развития секторов экономики, не смотря на пандемию коронавируса, оборот розничной торговли имеет положительную динамику.

На территории района в 2021 году осуществляет деятельность 189 магазинов и 30 предприятий общественного питания.

Оборот организаций всех видов деятельности в 2020 году составил 4591,6 млн. рублей, что составляет 104,0% к 2019 году. В 2021 года по прогнозу оборот организаций всех видов деятельности будет составлять 4692,6 млн. рублей. К 2024 году данный показатель к уровню 2021 года составит в консервативном варианте – 102,1% и 102,6% - в оптимистичном варианте.

Инвестиции

Объем инвестиций за 2020 год составил 989,226 млн. рублей, в 2021 году по прогнозу инвестиции в основной капитал будут составлять 943,137 млн. рублей. В 2024 году данный показатель к уровню 2021 года составит в консервативном варианте – 115,7% и 133,1% - в оптимистичном варианте.

В период 2022-2024 годы планируется к реализации крупные инвестиционные проекты:

- строительство завода по выращиванию посадочного материала радужной форели, выращивание товарной форели до 500 т/год, ООО «Вечерний бриз».

- реконструкция телятника в молочно-товарную ферму на 200 голов, получение молока в количестве 1600 тонн в год ОАО «Племсовхоз «Мегрега».

-строительство кемпинга на 300 мест, д. Нурмолицы, ИП Иванов Алексей Викторович.

- строительство подвесного пешеходного моста через реку Видлица и расширение банкетного зала в существующем комплексе «Villa Vitele» ИП Моисеев Алексей Александрович совместно с ООО «Евробалтстрой».

- строительство базы отдыха на 15 домиков в д. Тулокса, ИП Моисеев Алексей Александрович совместно с ООО «Евробалтстрой».

- газификация гостиничного комплекса «Villa Vitele» с реконструкцией системы отопления, ИП Моисеев Алексей Александрович.

- строительство открытой ледовой площадки с эксплуатацией в зимний период времени в п. Устье Видлицы, ИП Моисеев Алексей Александрович.

- реконструкция уличного бассейна с подогревом воды для круглогодичного использования в комплексе «Villa Vitele», ИП Моисеев Алексей Александрович.

- реконструкция котельной в п. Устье Видлицы под конюшню на 6 лошадей (2020-2028 гг.), ИП Моисеев Алексей Александрович совместно с ООО «Евробалтстрой».

- строительство завода по производству полутвердых сыров и сыра рикотта с объемом переработки молока 70 тонн в сутки. Объем производства: полутвердые сыры – 7 тонн в сутки, рикотта – 3 тонны в сутки, ООО «Карельские сыры».

- строительство животноводческого двора для содержания молодняка на 200 голов, ООО «Совхоз Аграрный».

- реконструкция животноводческого комплекса на 300 дойных коров с родильным отделением на 100 голов и телятником на 300 голов, ОАО «Племенное хозяйство «Ильинское».

В плановом периоде 2021-2024 годов собственные средства организаций будут основным источником инвестиций. Росту инвестиционной активности будут способствовать снижение ставок по кредитам, повышение финансовой устойчивости предприятий и экономической уверенности производителей в условиях ожидания спроса на продукцию.

Для развития отрасли «строительство» разработаны документы территориального планирования – генеральные планы поселений, в составе которых имеются документы градостроительного зонирования для привлечения инвестиций, стимулирования жилищного и коммунального строительства.

3. Экологическое благополучие

Обеспечение населения качественной питьевой водой в 2020 году составило 85%, что на 10,4% больше по сравнению с 2019 годом. Экологическая ситуация Олонецкого района благополучна в виду отсутствия вредных производств.

В 2024 году обеспечение населения качественной питьевой водой по консервативному сценарию составит 95%, по оптимистичному варианту 96%.

В 2020 году на территории района ликвидировано 2 несанкционированные свалки, в 2021 году по оценке будет ликвидировано 3 несанкционированных свалки. Организация раздельного мусора планируется в 2021 году.

4. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
	№
	Наименование показателя
	Ед. измерения

	Год предшествующий текущему финансовому году (факт)
	2021 (оценка)
	2022
	2023
	2024

	«Консервативный» сценарий
	«Оптимистичный» сценарий
	«Консервативный» сценарий
	«Оптимистичный» сценарий
	«Консервативный» сценарий
	«Оптимистичный» сценарий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Социальное развитие

	1.1
	Численность населения
	человек
	19802
	19503
	19230
	194440
	18957
	19167
	18536
	18683

	1.2
	Рождаемость
	человек
	181
	197
	195
	216
	192
	215
	195
	216

	1.3
	Смертность
	человек
	468
	475
	350
	315
	340
	304
	329
	295

	1.4
	Численность занятого населения в производственной сфере
	человек
	236
	242
	238
	294
	235
	297
	231
	299

	1.5
	Численность занятых в социальной сфере
	человек
	1935
	1946
	1945
	1970
	1943
	1972
	1940
	1980

	1.6
	Численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	447
	319
	318
	310
	317
	308
	316
	306

	1.7
	Численность пенсионеров
	человек
	9455
	9636
	9678
	9629
	9720
	9671
	9761
	9712

	1.8
	Средний уровень заработной платы
	рублей
	39313,4
	41680,0
	43677,0
	44640,0
	46867,0
	47850,0
	50392,0
	51400,0

	Фонд начисленной заработной платы
	млн. рублей
	1122,1
	1187,8
	1193,7
	1258,8
	1311,6
	1337,5
	1409,5
	1417,7

	1.9
	Общая площадь жилья
	тыс. кв. м.
	454,5
	451,6
	446,5
	451,9
	450,3
	452,8
	450,7
	452,9

	1.10
	Площадь аварийного и ветхого жилья
	тыс. кв. м.
	4,7
	4,6
	3,4
	2,7
	3,3
	2,5
	3,2
	2,3

	1.11
	Численность школьников
	человек
	2352
	2337
	2334
	2338
	2333
	2339
	2332
	2340

	1.12
	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет
	процент
	96,0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.13
	Обеспеченность лечебных учреждений врачами
	процент
	95,5
	95,5
	97,5
	99,5
	98,5
	100
	100
	100

	1.14
	Доля граждан, занимающихся систематически физкультурой и спортом
	процент
	35,7
	37,8
	36,7
	38,8
	40,5
	40,9
	41,9
	43,9

	2
	Экономическое развитие

	2.1
	Индекс промышленного производства
	в % к предыдущему году
	105,4
	103,2
	99,5
	101,5
	100
	102
	100
	102,5

	2.2
	Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий

	2.2.1
	Скот и птица (в живом весе)
	тонн
	1241,6
	1280
	1305
	1355
	1350
	1395
	1363
	1410

	2.2.2
	Молоко
	тонн
	39963,9
	40720,0
	40750
	40800
	40850
	40900
	40950
	41000

	2.2.3
	Яйца
	тыс. шт.
	427
	410
	420
	425
	425
	430
	430
	435

	2.3
	Производство основных видов продукции животноводства в сельскохозяйственных организациях

	2.3.1
	Скот и птица (в живом весе)
	тонн
	1091,3
	1244
	1245
	1250
	1267
	1270
	1285
	1290

	2.3.2
	Молоко
	тонн
	39387,0
	39900,0
	39930,0
	39980,0
	40030,0
	40080,0
	40130,0
	40180,0

	2.4
	Оборот организаций всех видов деятельности
	млн. руб.
	4591,6
	4692,6
	4673,4
	4720,17
	4743,5
	4764,5
	4790,9
	4812,4

	2.5
	Оборот розничной торговли (без оценки занижения (сокрытия) сведений по обороту розничной торговли)
	млн. руб.
	1706,6
	1737,8
	1711,9
	1744,3
	1729,07
	1768,9
	1792,7
	1795,0

	2.6
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. руб.
	989226
	943137
	990290
	1037450
	1039500
	1141195
	1091470
	1255315

	2.7
	Объем доходов местного бюджета
	млн. руб.
	755,8
	757,3
	756,5
	766,32
	770,0
	780,0
	780,0
	790,0

	3
	Экологическое благополучие

	3.1
	Обеспечение населения качественной питьевой водой
	процент
	85
	87
	89
	93
	92
	95
	95
	96

	3.2
	Ликвидация несанкционированных свалок
	единиц
	2
	3
	3
	2
	0
	0
	0
	0

	3.3
	Организация раздельного сбора твердых бытовых отходов
	единиц
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1